
 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告书 

 

岳环竣监字[2016]第 19 号 

 

 

 

项目名称：汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

建设单位：汨罗市恒锋新材料有限公司                              

 

岳阳市环境监测中心 

二○一六年十二月 



 

报   告   编  号 ：岳环竣监字[2016]第 19 号 

承 担 单 位 ：岳阳市环境监测中心 

报 告 编 写 ：                            2016 年   月    日 

审            核 ：                            2016 年   月    日 
[...]
岳阳市环境监测中心                          第 17 页 共 74 页 

磷酸三钠工序介绍：本项目部分荧光粉废料中含有磷酸盐，在碱煮工艺实

际生产中有副产品磷酸三钠产生，行业标准见附件18。碱煮为氢氧化钠的水溶

液，温度控制在 200~300℃；压滤后的废水排入磷酸三钠生产车间的原料储

罐，通过升温、过滤、水冷却、离心分离，磷酸三钠结晶产生 Na3PO4•12H2O

结晶体，离心后的滤液继续返回碱煮工序回用，Na3PO4•12H2O 收集后外售。碱

溶为熔融的无水氢氧化钠，反应温度为 700℃，反应时间为 8 小时。 

2 个碱溶炉安装在酸溶车间，7 个碱煮熔炉安装在碱溶车间使用。碱

液、碱熔清洗废水一般循环使用，达到不能循环使用的要求，通过废水管网

送入全厂污水处理站进行处理。工艺流程图见图3-9。 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 18 页 共 74 页 

 

图 3-8  荧光粉废料回收稀土工艺流程及产污节点图 

水相 

磷酸三钠 

水相 

磷酸三钠工序 

筛 分 稀土氧化物 

碱煮（200~300℃） 

 酸溶过滤 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 19 页 共 74 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-9   副产品磷酸三钠工艺流程 

（3）抛光粉废料综合回收工艺流程 

首先把抛光粉废料进行清洗，将其中的玻璃渣等去除，通过简单干燥后，

加浓度为 30%的盐酸溶液进行溶解 5～6h，将稀土废渣投入酸溶池中，加浓度

为 30%的盐酸搅拌溶解，反应时间约为 5~6h，采用压滤机压滤，过滤后得滤液

和滤渣，滤液进入 P507—HCl 萃取体系进行萃取，得到纯度为 99%—99.9%的

单一氯化稀土后，用 20%草酸溶液或碳酸氢铵液注入到混合稀土氯化物中反应

1h，反应温度控制在 60℃左右，使混合稀土氯化物化形成草酸盐或碳酸盐沉

淀。滤去废水后将草酸稀土或碳酸稀土采用焙烧窑焙烧分解方式制备混合稀

土氧化物，分解温度控制在 850~900℃，焙烧 12h，自然冷却后通过筛分得到

产品。其具体工艺流程和产污节点见图 3-10。 

冷却水 

碱溶工序压滤废水 

收集罐 

加热罐 

过滤 

冷却结晶 冷却水循环池 

离心 

副产品：磷酸三钠 

废水返回碱溶工序或

排入污水处理站 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 20 页 共 74 页 

 

 

 

 

图 3-10 抛光粉废料的回收利用工艺流程及产污节点图 

 

3.2.3  工程水量平衡 

本项目废水排放量为 269.3m3/d，其中工业废水量 232.6m3/d、生活污水量

31.3m3/d。全厂水平衡见图 3-11。 

草酸或碳酸氢铵 

筛 分 

稀土氧化物 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 21 页 共 74 页 

抛光粉废料清洗

氢氧化物沉淀清洗

草酸/纯碱沉淀清洗水

地面冲洗、滤布等清洗水

盐酸除铁柱再生

锅炉用水

碱液喷淋塔

食堂用水

生活用水

新鲜水280

14.6

47.0

114.8

11.6

6.1

13

2

26

10.8

9.1
原料带入及

反应生成水

原料带入及

反应生成水20.6

循环水118.6

循环水18.4

10.2（损耗，含物料带走等）

24

50.5
5.6

25.2
110.2

4 7.6

13

0.5

3.9

1.6

22.1

9.2

232.6

生产废水

31.3

生活废水

263.9

排入罗水

6.1

厂区废水

处理站

荧光粉废料清洗

5.1（损耗，含物料带走等）

12
2.5 原料带入水

原料带入水

30.6
3.6

萃取剂再生废水
0 16

萃余液
0 6.2

16 原料带入及反应生成水

原料带入及反应生成水6.2

绿化
3.5 3.5

 

 

图 3-11  全厂水平衡图（单位：m
3
/d） 

 

 

4 主要污染源及防治措施 

4.1 废水 

4.1.1  废水污染源 

本项目废水产量 263.9m3/d，包括生产废水（盐酸除铁柱再生废水、荧光

粉废料清洗废水、抛光粉废料清洗水、氢氧化物沉淀清洗水、草酸/碳酸氢铵



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 22 页 共 74 页 

沉淀清洗水、萃取剂再生液、萃余液、地面冲洗水、包装袋及压滤机滤布洗水）、

生活污水，污染因子及水量详见表 4-1。全厂工业废水收集后送厂区废水处理

站，处理达到《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）中表 2 标准后排

入罗水。由于本项目地周边多为农田，暂未建生活污水处理厂，目前办公区的

生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理后排入周边农田进行浇

灌；生产区的生活污水集中收集后排入公司的废水处理站进行处理。全厂排水

按清污分流原则将雨水和工艺废水进行分流，收集的初期雨水送入废水处理

站进行处理，安装了雨水切换装置。新建了废水处理站（处理能力 300m3/d）、

初期雨水收集池（容积 70m3）。 

表 4-1  废水污染源统计表 

序号 废水名称 产生量(m
3
/d) 污染因子 

1 盐酸除铁柱再生废水 6.1 Fe
3+
、OH

-
、Cl

-
、Na

+ 

2 荧光粉废料清洗废水 12 Fe
3+
、OH

-
、Cl

-
、Na

+ 

3 抛光粉废料清洗水 24 OH
-
、Cl

-
、Na

+ 

4 氢氧化物沉淀清洗水 50.5 Ca
2+
、Cl

-
、Na

+
 

5 草酸/碳酸氢铵沉淀清洗水 110.2 NH4
+
、Cl

-
、Al

3+
、Fe

3+
、H

+
 

6 萃取剂再生液 16 OH
-
、COD、Cl

-
、Na

+
 

7 萃余液 6.2 H
+
、COD、Cl

-
、Na

+
 

8 地面冲洗水、包装袋及压滤机滤布洗水 7.6 H
+
、Ca

2+
、Cl

-
、Na

+
 

9 合计 232.6 H
+
、Ca

2+
、Cl

-
、Na

+、
NH4

+
 

 

 

 

 

 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 23 页 共 74 页 

4.1.2  废水处理的防治措施 

①、氨氮废水处理设施 

由于在沉淀工序采用碳酸氢铵作为沉淀剂，后续过滤工艺产生滤液变成

含高氨氮废水，因此本项目在后续的沉淀车间新增一套氨氮回收装置。该装置

属于公司 2016 年清洁生产审核的中高费方案，2016 年 6 月 2 日，岳阳市环境

保护局对该清洁生产审核出具了批复（岳环管 2016-10）。 

氨氮回收装置的工作原理是让萃取过程中产生的氯化铵废液在喷淋塔中

与石灰水充分混合，高温环境下蒸脱的氨气溶于水、生成液氨，供回收外售。

由于工艺过程在全密闭体系中运行，氨气充分回收利用，废水中氨氮排放能达

到排污标准要求。 

氨氮回收装置具体工艺过程是：含氨废水经氨氮回收装置预处理后再进

入本项目综合污水处理系统。含氨废水（氯化铵废液）经石灰中和反应池（石

灰+碳酸氢铵，石灰过量 10%）调节至 pH≥12，经沉淀压滤过后，由提升泵提

升送入预热器，在预热器内废水与蒸氨塔塔底高温出水换热升温后进入蒸氨

塔，送入塔内的含氨废水向下流动，与从塔底向上运行的高温蒸汽逆流接触，

在碱性、高温条件与动力作用下使水中铵离子生产氨气，使水中铵离子浓度逐

渐降低，在蒸氨塔底部得到氨含量低于 15mg/L 的脱氨水。从蒸氨塔顶部逸出

的含氨气体进入冷凝器，部分含氨气体被冷凝后进入气液分离罐，冷凝器及气

液分离罐产生液相再由回流泵送入蒸氨塔回流。冷凝器与气液分离罐逸出的

含氨气体进入洗氨塔，采用水喷淋吸收，得到浓度为 10%的氨水，外售至汨罗

市通泰化工有限公司（协议见附件 15）。氨气为易溶于水的气体，经水喷淋吸

收后，洗氨塔顶逸出的不凝气体中含有少量氨气，可实现达标排放。 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 24 页 共 74 页 

氨氮回收装置工艺流程见图 6。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

图 4-1  项目氨氮回收装置工艺流程图 

 

②、综合废水处理设施 

生产废水收集后排入厂区废水处理站，项目污水处理站由广州超绿环保

工程设备有限公司设计，废水处理站建设废水存储池(储存未处理的废水)5 个，

每个 40m3；中和池 3 个，每个 40m3；沉淀过滤池 2 个，每个 50m3。废水处理规

模为 300m3/d，可满足本项目废水处理需求。废水处理工艺流程见图 4-2，处

理设施示意图见图 4-3。 

碳酸氢铵沉淀工艺产生的含氨废水 

石灰综合反应池（石灰+碳酸钠），石灰过量 10%） 

沉淀、压滤 滤渣 

蒸氨塔 

脱氨水 

液

相

回

流 

综合废水处理系统 

冷凝器 

气液分离罐 

洗氨塔 
水 

不凝气体 

10%氨水 

废气 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 25 页 共 74 页 

车间超声波

隔油装置

酸性废水

酸性废水调节池

沉淀中转池

综合废水

综合废水调节池

中和池

混凝池

絮凝池

斜管沉淀池

一级砂滤柱

二级砂滤柱

清水池

污泥池 压滤 污泥打包外运

上清液 滤液

外排

脱氨

 
图 4-2  废水处理工艺流程图 

工艺说明（各处理工序功能简介）： 

超声波隔油：本项目引进江苏星晨环保的超声波除油装置，采用超声波振

荡凝聚原料，增大设备的除油能力。超声波使废水中的 P507 等萃取剂、煤油

等油粒相互碰撞、粘合、变大，最后上浮。漂浮于水面的浮油，经过设备自带

的刮渣机定时刮除，从而达到除油的目的。 

物化处理（中和、絮凝、沉淀）：将产生的各类生产废水泵入中和池，加

入石灰中和至 pH=10，水渣一起进入压滤机，实现废水固液有效分离，达到除

去 SS 及废水中总锌、总铜及总铅等金属离子的作用。 

二级吸附（砂滤）：最后通过石英砂进行二级吸附，进一步去除废水中的

SS 和重金属离子。 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 26 页 共 74 页 

 

 

汽提脱氨塔 脱氨废水压滤机 

  

废水处理站 中和反应池 

  

初期雨水收集池及沉淀池 废水处理设施外排口 

图 4-3   废水处理设施图 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 27 页 共 74 页 

4.2 有组织排放废气 

本项目有组织排放废气污染源主要包括酸溶车间、萃取车间、沉淀车间、

锅炉车间、焙烧车间、碱溶车间、碱煮车间、脱氨废气及实验室废气。有组织

排放废气污染源的基本情况见表 4-2。各个废气处理设施见图 4-4、图 4-5、

图 4-6、图 4-7。 

表 4-2   有组织废气污染源基本情况表 

序号 车间 有组织废气排放污染源 主要污染因子 废气治理措施 
排气筒 

高度 

1 

酸溶车间 

抛光粉酸雾 

氯化氢 

碱水喷淋塔 30 

2 钕铁硼酸雾 碱水喷淋塔 25 

3 压滤机酸雾 碱水喷淋塔 25 

4 碱溶车间 碱溶荧光粉和脱氨塔 氯化氢、氨气 
稀盐酸水 

喷淋塔 
25 

5 
萃取一车间 

萃取酸雾 氯化氢 碱水喷淋塔 25 

6 萃取废气 氯化氢、非甲烷总烃 碱水喷淋塔 25 

7 萃取二车间 萃取酸雾 氯化氢、非甲烷总烃 碱水喷淋塔 25 

8 沉淀车间 沉淀废气 氯化氢、氨气 碱水喷淋塔 25 

9 锅炉房 锅炉废气 
颗粒物、二氧化硫、 

氮氧化物 
碱水喷淋塔 30 

10 
焙烧车间 

（大窑） 
焙烧废气 

颗粒物、二氧化硫、 

氮氧化物 
碱水喷淋塔 30 

11 
焙烧车间 

（小窑） 
焙烧废气 

颗粒物、二氧化硫、 

氮氧化物 
碱水喷淋塔 15 

12 

碱煮车间 

导热油炉废气 
颗粒物、二氧化硫、 

氮氧化物 
碱水喷淋塔 25 

13 碱煮工序废气 颗粒物 集中收集排放 25 

14 酸溶工序废气 氯化氢 碱水喷淋塔 15 

15 
氨氮废水处

理车间 
调节工序废气 氨气 碱水喷淋塔 15 

16 实验室 实验室废气 氯化氢、氨气 碱水喷淋塔 15 

 



汨罗市恒锋新材料有限公司年处理 7500 吨稀土废料技改项目 

岳阳市环境监测中心                          第 28 页 共 74 页 

 

 

（1#）酸溶车间（抛光粉）废气处理系统 （2#）酸溶车间（钕铁硼）废气处理系统 

  

（3#）酸溶车间（压滤机）废气处理系统 （4#）碱溶荧光粉废气及脱氨塔废气处理系统 

  

（5#）萃取一车间酸雾废气处理系统 （6#）萃取一车间萃取废气处理系统 

图 4-4   废气处理设施图（一） 